MCCXXI = DCCV²*Codex Lugdunensis* Voss. lat. 8^o 15.15 (23^a) Caduceatores dicuntur legati pa- cis. quod sunt grizuuartun

¹ I. ih zegevze ² diese gl. befinden sich im context einer grossen sammlung von excerpten, welche Ademar von Chabannais bl. 22^b—29^a sehr unsorgfältig und fehlerhaft eingetragen hat und deren princip und quelle mir nicht deutlich geworden ist. man erkennt freilich, dass den grundstock auszüge aus den Persius- und Juvenalscholien des sog. Cornutus bilden. aber da die letzteren nur zum kleinsten teil veröffentlicht, auch mehrere der programme, in denen das geschehen, mir nicht zugänglich sind, überdies die folge ganz willkürlich springt, endlich auch stücke aus Priscian und Prudentius aufgenommen scheinen, so kam ich zu einem reinlichen resultat nicht. das stück beginnt bl. 22^b nach der überschrift Haec quicumque legis diuersaque verbula capis Quae pascunt animum si uis intendere sensum mit einer auseinandersetzung über Philosophia, welche genauer als zu Isidor 2, 24, 1—8 zu dem eingang der Ars des Clemens in der Bamberger hs. M. v. 18 stimmt. es folgt nach einem absatzstrich (solcher striche hat sich Ademar in seinen Isidorexcerpten bl. 115 ff derselben hs. regelmässig bei beginn eines neuen capitels der vorlage bedient) Quatuor genera sunt accidencium. primum quod nec accidit nec recedit. ut lux in sole. uirtus in anima. secundum quod accidit. et recedit. ut saecietas. et ebrietas; Tercium. quod recedit. et non accidit. ut iuuentus. et adolescentia; Quartum quod accedit. et recedit. ut canicies. et senectus; fast wörtlich finde ich diese notiz wider am rande von bl. 5^a der eben genannten Bamberger hs. dann, wider nach absatzstrich, über Oratio, welche vierfach in Imperatiua, Optatiua, Interrogatiua, Uocatiua geteilt wird, wozu noch als fünfte gattung die Enuntiatia trete. es folgt mit beziehung auf Persius 3, 56, den auch Isidor 1, 3, 7 citiert, ohne absatzzeichen 23^a Nota humanam uitam in modum Y litterę diuisum esse. quia priora (sic) aetas incerta § est eo quod nec se ad uitia nec ad uirtutem se (sic) flectit. biuium autem litterę a iuuentute incipere. quia aut uicia. aut uirtutem sequitur. Sapere est de corde. irasci de felle. amare

1	Caduceuma dicitur uunschiligarta	senex. id capulo uicinus hoc est 3
2	Capulum dicitur helza. inde capularis	morti 4

de iecore. risus de splene (*scholl. zu Persius 1, 11*). Et sunt tria genera sannarum. id risorum. aut manu significare ciconiam aut auriculas asini. aut lingua sicientis canis (*scholl. zu Persius 1, 60*). Sanna autem dicitur os distortum cum uultu. inde sanniones dicti sunt qui rectum uultum non habent (*scholl. zu Persius 1, 61*). Tirocinio .i. in primo tempore (*woher?*). Cachinno nomen est et uerbum. et ita declinatur. hic cachinno. huius cachinnonis ut leno. lenonis. In uerbo cachinno. cachinnas. risus est cum uoce (*scholl. zu Persius 1, 12*). nun aber folgt fremdes, zum teil gll., die aus der Vulgata stammen können: erklärungen von Aulicos. Iuenculam. Caduceatores und Caduceuma (*s. oben den text*). Enorme. Fultio. Defosse. Indolis. Euangelizauit. Disticon, darauf nach absatzzeichen Tria genera sunt dicendi. hum. Emarcui. Quia neu. certe (*es ist also von der erklärungen der Tria genera nur der anfang, humile, vgl. Isidor 2, 17, 1, vermerkt*), weiter erklärungen von Apostatrices. Asilum. Capulum (*s. oben den text*). Neotericos, sodann Tres enim curiæ primo rome fuerunt atentes antotacio (*sic*) rege sabinorum qui fuit socer romuli. Samnes. a romulo qui romam condidit. Nuceres a micisrome (*sic*) qui romulo auxilium dedit (*scholl. zu Persius 1, 20*). Polidamas .i. multinuba. et ita potest dici mulier que multis nupsit (*Persius 1, 4*). Ceues .i. nugaris ceuere proprie est clune agita (*sic*) et crissare. ceuere molles et obscenos et clunium motus significat et facit ceueo cines (*vgl. scholl. zu Persius 1, 87*). Rumino (*s. oben den text*). Plasma potio est que bene sonantem uocem facit quam poete bibebant cum libros suos edere uoluerunt (*Persius 1, 17*). Examusim (*s. oben den text*). Apricus locus .i. calidus. inde aprici senes sole gaudentes (*Persius 5, 179*). Elegidia carmina .i. miserabilia (*Persius 1, 51*). darauf absatzzeichen und Quatuor. genera uiarum sunt usw., erklärungen von Cauillator. Stroma-theum. Ginnus, wider absatzzeichen und erklärungen von Theatrum. Amphiteatrum. Orchestra. die letztere lautet Orchestra dicitur locus separatus in scena. in quo erant senatores. et principes. et aliquando pro nobilibus ponitur. Ut iuuenalis. Similemque uidebis. orchestram et populum und stimmt zu den *scholl. zu Juuenal 3, 178 (Jahn p. CXXI)*. auf erklärungen von Armarium und Armantarium folgt nach absatzzeichen Sex modos somniorum sunt usw., dann, wider nach absatzzeichen, Tria genera sunt eunuchorum. sunt eunuchi qui se propter regna celorum castrauerunt .i. qui omni uoluptati se abrenunciauerunt. Sunt eunuchi ab omnibus (*sic*). Sunt ob delicias matronum (*sic*) facti. ne in adulterio deprehendi potuissent. quando cum seruis libidinabantur. et ut dicunt est naturale genus eunuchorum qui ab utero matris naturaliter eunuchi existunt: das stimmt durchaus zu dem scholion zu *Juv. 3, 366, das WHöhler Kenzinger programm 1889 s. 14* mitteilt. aus dem folgenden hebe ich nur noch 2 significante übereinstimmungen mit den *Cornutus*scholl. hervor: 24^a Exodium est incium cantilene. hinc exodiarii dicuntur qui inchoant primi canere (*scholl. zu Juv. 6, 71 Philol. 53, 508*) und Aput antiquos mos fuit. ut caritas in quibus carmina scribebantur cedrino oleo ungerentur. aut ligno ligabantur. ut diucius durescerent quia ferunt tineam grauter hoc genus ungenti egre (*sic*) ferre. Unde *Persius*. Et cedro ligna locutus (*scholl. zu Persius 1, 42*). bl. 24^b folgt eine neue überschrift Scire potest multis que sit distancia uerbis. Exercens animum temptet qui querere tantum, welche eine lange reihe von differenzen einleitet (Uesper, uespere, uesperum. Uterus, aluus, uenter, aqualiculus. Nimbus, limbus (*s. oben den text*). Epichedion, epitation, cenotation usw.). dass auch sic, mindestens zu einem teil, den scholien entnommen sind, erweist 25^b Rudis uocatur uirga. quam cessantes a gladiatura. post. LX. Annos accipiebant. et est tantum feminini generis. quando significat nouum. est omnis generis. hic. et hæc rudis. et hoc rude. ruder uero ruderis. et hæc rudera. neutrius generis est. signi-